- 1 -

2022年10月25日

各     位

会 社 名 オ イ シ ッ ク ス ・ ラ ・ 大 地 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 高 島  宏 平

 （コード番号：3182 東証プライム市場）

問 合 わ せ 先 取締役経営企画本部長 松 本  浩 平

 （ ０ ３ － ６ ８ ３ ７ － １ １ ４ ９ ）

シダックス株式会社の株式（証券コード：4837）に対する公開買付けの結果

及び持分法適用関連会社の異動に関するお知らせ

オイシックス・ラ・大地株式会社（以下「公開買付者」又は「当社」といいます。）は、2022年８月 29

日開催の取締役会において、シダックス株式会社（株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」と

いいます。）スタンダード市場、証券コード：4837、以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対

象者株式」といいます。）を金融商品取引法（昭和23年法律第25号。その後の改正を含みます。以下「法」

といいます。）による公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）により取得することを決定し、

2022 年８月 30 日から本公開買付けを実施しておりましたが、本公開買付けが 2022 年 10 月 24 日をもっ

て終了いたしましたので、その結果について、下記のとおりお知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、2022年 10月 31日（本公開買付けの決済の開始日）付で、対象者は当社の

持分法適用関連会社となる予定ですので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．公開買付けの結果について

１．買付け等の概要

（１）公開買付者の名称及び所在地

オイシックス・ラ・大地株式会社

東京都品川区大崎一丁目11番２号

（２）対象者の名称

シダックス株式会社

（３）買付け等に係る株券等の種類

普通株式

（４）買付予定の株券等の数

買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

18,251,066（株） 14,792,959（株） 18,251,066（株）

（注１）本公開買付けに応募された株券等（以下「応募株券等」といいます。）の数の合計が買付予

定数の下限（14,792,959 株）に満たない場合は、応募株券等の全部の買付け等を行いません。

応募株券等の数の合計が買付予定数の上限（18,251,066株）を超える場合は、その超える部

分の全部又は一部の買付け等を行わないものとし、法第27条の 13第５項及び発行者以外の

者による株券等の公開買付けの開示に関する内閣府令（平成２年大蔵省令第 38 号。その後

の改正を含みます。以下「府令」といいます。）第 32 条に規定するあん分比例の方式によ

- 2 -

り、株券等の買付け等に係る受渡しその他の決済を行います。

（注２）本公開買付けを通じて、対象者が所有する自己株式を取得する予定はありません。

（注３）単元未満株式についても、本公開買付けの対象としております。なお、会社法に従って株主

による単元未満株式買取請求権が行使された場合には、対象者は法令の手続に従い本公開買

付けにおける買付け等の期間（以下「公開買付期間」といいます。）中に自己の株式を買い

取ることがあります。

（５）買付け等の期間

① 買付け等の期間

2022年８月 30日（火曜日）から2022年 10月 24日（月曜日）まで（37営業日）

② 対象者の請求に基づく延長の可能性

法第 27条の 10第３項の規定により、対象者から公開買付期間の延長を請求する旨の記載がされ

た意見表明報告書が提出された場合は、公開買付期間は 30営業日、2022年 10月 13日（木曜日）

までとなる予定でしたが、該当事項はありませんでした。

（６）買付け等の価格

普通株式１株につき、金541円

２．買付け等の結果

（１）公開買付けの成否

本公開買付けにおいては、応募株券等の数の合計が買付予定数の下限(14,792,959 株)に満たない

場合は、応募株券等の全部の買付け等を行わない旨、及び、応募株券等の数の合計が買付予定数の上

限（18,251,066 株）を超える場合は、その超える部分の全部又は一部の買付け等を行わず、法第 27

条の 13第５項及び府令第32条に規定するあん分比例の方式により、株券等の買付け等に係る受渡し

その他の決済を行う旨の条件を付しておりましたが、応募株券等の数の合計（15,582,759 株）が買付

予定数の下限(14,792,959 株)以上となり、かつ、買付予定数の上限（18,251,066 株）以下となりま

したので、本公開買付けに係る公開買付開始公告（2022 年９月 20 日付、同年 10 月５日付及び同年

10月７日付の公開買付条件等の変更の公告により変更された事項を含みます。）及び公開買付届出書

（2022年９月８日付、同年９月20日付、同年10月５日付及び同年10月７日付で提出した公開買付

届出書の訂正届出書により訂正された事項を含みます。）に記載のとおり、その応募株券等の全部の

買付け等を行い、株券等の買付け等に係る受渡しその他の決済を行います。

（２）公開買付けの結果の公告日及び公告掲載新聞名

法第 27 条の 13 第１項の規定に基づき、金融商品取引法施行令（昭和 40 年政令第 321 号。その

後の改正を含みます。）第９条の４及び府令第 30 条の２に規定する方法により、2022 年 10 月 25

日に東京証券取引所において、本公開買付けの結果を報道機関に対して公表しました。

（３）買付け等を行った株券等の数

株券等の種類 株式に換算した応募数 株式に換算した買付数

株券 15,582,759株 15,582,759株

新株予約権証券 ―株 ―株

新株予約権付社債券 ―株 ―株

株 券 等 信 託 受 益 証 券

（     ）
―株 ―株

株券等預託証券（     ） ―株 ―株

合計 15,582,759株 15,582,759株

（潜在株券等の数の合計） ― （―株）

- 3 -

（４）買付け等を行った後における株券等所有割合

買付け等前における公開買付者

の所有株券等に係る議決権の数
0個 （買付け等前における株券等所有割合 0.00％）

買付け等前における特別関係者

の所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等前における株券等所有割合 ―％）

買付け等後における公開買付者

の所有株券等に係る議決権の数
155,827個 （買付け等後における株券等所有割合 28.47％）

買付け等後における特別関係者

の所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等後における株券等所有割合 ―％）

対象者の総株主等の議決権の数 547,170個

（注１）「買付け等前における特別関係者の所有株券等に係る議決権の数」及び「買付け等後における

特別関係者の所有株券等に係る議決権の数」は、各特別関係者（但し、法第 27 条の２第１項

各号における株券等所有割合の計算において府令第３条第２項第１号に基づき特別関係者か

ら除外される者を除きます。）が所有する株券等に係る議決権の数の合計を記載しております。

（注２）「対象者の総株主等の議決権の数」は、対象者が2022年８月９日に提出した第22期第１四半

期報告書（以下「対象者第１四半期報告書」といいます。）に記載された2022年３月 31日現

在の総株主の議決権の数（１単元の株式数を100株として記載されたもの）に、対象者が2022

年 7 月 20 日に公表した「譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分の払込完了に関するお

知らせ」に記載の2022年７月 20日付で処分された自己株式数（73,022株）に係る議決権、並

びに 2022 年７月 22 日付でユニゾン・キャピタル４号投資事業有限責任組合及び Unison

Capital Partners Ⅳ(F), L.P.(以下両社を総称して「ユニゾンファンド」といいます。)が所

有する対象者の第１回B種優先株式（以下「本優先株式」といいます。）の転換請求により交

付された対象者の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）の数 14,792,959 株に係る議決

権を加えた数です。但し、本公開買付けにおいては単元未満株式（但し、自己株式を除きます。）

についても本公開買付けの対象としていたため、「買付け等前における株券等所有割合」及び

「買付け等後における株券等所有割合」の計算においては、（ⅰ）対象者第１四半期報告書に

記載された2022年６月 30日現在の対象者株式の発行済株式総数（40,929,162 株）に、2022年

７月 22 日付で本優先株式に付された普通株式を対価とする取得請求権の行使によりユニゾン

ファンドに交付された対象者株式数（14,792,959株）を加えた株式数（55,722,121株）から、

（ⅱ）対象者第１四半期報告書に記載された2022年６月 30日現在の対象者が所有する自己株

式数（1,052,894 株）から対象者が 2022 年 7月 20日に公表した「譲渡制限付株式報酬として

の自己株式の処分の払込完了に関するお知らせ」に記載の2022年７月 20日付で処分された自

己株式数（73,022株）を控除した自己株式数（979,872株）を控除した対象者株式数（54,742,249

株）に係る議決権数（547,422個）を分母として計算しております。

（注３）「買付け等前における株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」は、小数

点以下第三位を四捨五入しております。

（５）あん分比例方式により買付け等を行う場合の計算

該当事項はありません。

（６）決済の方法

① 買付け等の決済をする証券会社・銀行等の名称及び本店の所在地

三田証券株式会社   東京都中央区日本橋兜町３番11号

② 決済の開始日

2022年 10月 31日（月曜日）

- 4 -

③ 決済の方法

公開買付期間終了後遅滞なく、本公開買付けによる買付け等の通知書を応募株主等（外国人株

主等の場合はその常任代理人）の住所宛に郵送いたします。買付けは、現金にて行います。買付

けられた株券等に係る売却代金は、応募株主等（外国人株主等の場合はその常任代理人）の指示

により、決済の開始日以後遅滞なく、公開買付代理人から応募株主等（外国人株主等の場合はそ

の常任代理人）の指定した場所へ送金するか、公開買付代理人の応募受付けをした応募株主等の

口座へお支払いします。

３．公開買付け後の方針等及び今後の見通し

本公開買付け後の方針等及び今後の見通しについては、公開買付者が2022年８月 29日に公表した

「シダックス株式会社の株式（証券コード：4837）に対する公開買付けの開始に関するお知らせ」（そ

の後の訂正及び変更も含みます。）に記載した内容から変更はありません。

４．公開買付報告書の写しを縦覧に供する場所

オイシックス・ラ・大地株式会社

（東京都品川区大崎一丁目11番２号）

株式会社東京証券取引所

（東京都中央区日本橋兜町２番１号）

- 5 -

Ⅱ．関連会社の異動について

１．異動の理由

本公開買付けの結果、2022年 10月 31日（本公開買付けの決済の開始日）付で、対象者は当社の持

分法適用関連会社となる予定です。

２．異動する関連会社（対象者）の概要

① 名 称 シダックス株式会社

② 所 在 地 東京都調布市調布ケ丘三丁目６番地３

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長  志太 勤一

④ 事 業 内 容 フードサービス事業、車両運行サービス事業、社会サービス事業等

⑤ 資 本 金 100百万円（2022年 3月 31日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 2001年 4月 2日

⑦ 大株主及び持株比率

（2022 年 7 月 22 日現

在）

ユニゾン・キャピタル４号投資事業有限責任組合 22.34％

志太ホールディングス株式会社 21.95％

Unison Capital Partners Ⅳ(F), L.P. 4.68％

株式会社シダ・セーフティ・サービス 3.25％

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG（FE－AC）

（常任代理人株式会社三菱ＵＦＪ銀行）
2.89％

志太 勤一 2.24％

志太 勤 2.20％

国分グループ本社株式会社 1.54％

エスディーアイ株式会社 1.50％

志太 正次郎 1.11％

⑧ 当社と対象者の関係

 資 本 関 係
該当事項はありません。

 人 的 関 係
該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況 該当事項はありません。

⑨ 対象者の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 連 結 純 資 産 7,107百万円 7,520百万円 11,371百万円

 連 結 総 資 産 38,084百万円 39,913百万円 33,159百万円

 1株当たり連結純資産 9.51円 17.56円 114.14円

 連 結 売 上 高 129,585百万円 110,148百万円 115,525百万円

 連 結 経 常 利 益 △127百万円 893百万円 2,292百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
△1,123百万円 630百万円 4,089百万円

 １株当たり連結当期純利益 △28.18円 15.80円 102.56円

（注）「大株主及び持株比率」は、対象者が 2022 年６月 24 日に提出した第 21 期有価証券報告書の

「大株主の状況」をもとに、対象者が2022年７月 20日付で自己株式を処分したこと及びユニゾンフ

ァンドが、2022年７月 22日付でその所有する本優先株式を対象者株式に転換したことによる持株比

- 6 -

率の変動を反映したものです。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 15,582,759株

（議決権の数：155,827個）

（議決権所有割合：28.47％）

（３） 取 得 価 額 対象者株式  8,430百万円

（４） 異動後の所有株式数 15,582,759株

（議決権の数：155,827個）

（議決権所有割合：28.47％）

（注１）「議決権所有割合」の計算においては、対象者第１四半期報告書に記載された 2022 年６月

30日現在の対象者株式の発行済株式総数（40,929,162株）に、2022年７月 22日付で本優先株

式に付された普通株式を対価とする取得請求権の行使によりユニゾンファンドに交付された

対象者株式数（14,792,959株）を加えた株式数（55,722,121株）から、（ⅱ）対象者第１四半

期報告書に記載された 2022 年６月 30日現在の対象者が所有する自己株式数（1,052,894 株）

から対象者が2022年 7月 20日に公表した「譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分の払

込完了に関するお知らせ」に記載の 2022 年７月 20日付で処分された自己株式数（73,022 株）

を控除した自己株式数（979,872株）を控除した対象者株式数（54,742,249 株）に係る議決権

数（547,422個）を分母として計算しております。

（注２）「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）「取得価額」は買付け等を行った株券等の数に一株あたりの買付け等の価格を乗じたもので

あり、百万円未満を切り捨てております。なお、アドバイザリー費用等は含まれておりませ

ん。

４．異動の日程（予定）

2022年 10月 31日（月曜日）（本公開買付けの決済の開始日）

５．今後の見通し

本公開買付けによる持分法適用関連会社の異動が今後の当社の連結業績に与える影響につきまし

ては、現在精査中です。今後公表すべき事実が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以 上